
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 579 DEL 10/12/2024

AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE
Firmato digitalmente il Responsabile di Area:

Silva Cristina

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 
AFFIDARE IN CONVENZIONE A ENTI DEL TERZO SETTORE 
L’ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI DI PROSSIMITA’ PRESSO SPAZIO 
COMUNALE DA CONCEDERE IN COMODATO D’USO GRATUITO E 
RELATIVA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 



  

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

Richiamata la deliberazione G.C. n. 127 del 14 novembre 2024 avente ad oggetto: “Linee di 
indirizzo per organizzazione servizi di prossimità da assegnare a Enti del Terzo Settore e 
approvazione schema di concessione spazio in comodato d’uso gratuito”;

Richiamato il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”, in particolare l’art. 55  
relativo al “Coinvolgimento degli Enti del Terzo settore” e l'art. 56 “Convenzioni” che 
recita:

- 1. Le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato 
e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico 
nazionale del Terzo settore (RUNTS), convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di 
terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato.

- 2. Le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle 
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese 
effettivamente sostenute e documentate.

- 3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione 
sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure 
comparative riservate alle medesime (…)

Dato atto che si rende pertanto necessario predisporre l’Avviso pubblico relativo a quanto in 
oggetto  con  allegata  planimetria degli spazi da assegnarsi;

Dato atto altresì che occorre  corredare l’Avviso con  modello di Domanda di partecipazione;
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Visto il D.lgs. n.267/2000 che ha approvato il TUEL;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” modificato 
dall’art.8 comma 2 della Legge n.69/2015;

Visto il D.lgs. n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 271 del 21/10/2010 e modificato con deliberazione G.C. n. 65 del 11/05/2023;



Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzato approvato con deliberazione C.C. 
n. 36 del 19/07/2017;

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, 
di cui all’art.6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge Anticorruzione 
n.190/2012;

Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 D.L.n.78/2009 la compatibilità della 
spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

Attestato che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di 
Area attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis 
del D.lgs. 267/2000;

Visto il DPR n. 62/2013 c.d. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D.lgs. n. 33/2013 – Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Viste le deliberazioni di:

• C.C. n. 56 del 21/12/2023 “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026”;

• G.C. n. 12 del 08/02/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 Parte contabile”;

• C.C. n. 28 del 23/04/2024 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione rendiconto della 
gestione – esercizio finanziario 2023”;

• G.C. n. 80 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Adozione del Documento Unico di 
Programmazione relativo al Triennio 2025/2027”;

Visto il decreto del Sindaco n. 23 del 21/12/2023 di nomina di titolare di posizione organizzativa;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del TUEL;

                                                    DETERMINA
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2) Di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico per affidare in convenzione a Ente del 
terzo settore  l’organizzazione di servizi di prossimità (all.1) presso  spazio concesso  in 
comodato d’uso gratuito  di n. 2 locali siti al piano terra presso il Centro Anziani di Via dei 
Caduti 3 ( come da planimetria all.A all’avviso) corredato da modello di domanda di 
partecipazione (all.2) e fax-simile di  convenzione secondo schema approvato  con DGC 
14/11/2024  (all. 3) quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



3) Di dare atto che l’Ente del Terzo settore che risulterà assegnatario, annualmente, potrà 
ricevere un rimborso  delle spese massime sostenute e documentate di un importo non 
superiore ad € 1000,00 da imputarsi al Cap. 12051.04.000018500 ”Assago Social”;

4) Di dare atto altresì che potrà essere riconosciuto il rimborso dell’assicurazione obbligatoria, 
così come stabilito dall’Art.18 del D.Lgs.117/2017, per quanto non compreso 
dall’assicurazione dell’ente;

5) Di demandare a successiva determinazione la nomina della Commissione tecnica giudicatrice 
della presente procedura selettiva

6) Di dare atto che la presente determinazione non prevede assunzione di spesa;

7) Di procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso e relativi allegati all’Albo Pretorio on 
line e sul Sito istituzionale dell’Ente per 30 giorni 

Assago, 10/12/2024

IL RESPONSABILE DI AREA
Silva Cristina

Documento firmato digitalmente


		2024-12-10T14:15:04+0100
	silva cristina




